Решение
по делу №06/2533-16

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

14.10.2016                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей:

федерального государственного казенного учреждения «Санаторий
«Черноморье» Федеральной службы безопасности Российской Федерации»
(далее — Заказчик) С. С. Черноглазова (по доверенности),

общества с ограниченной ответственностью «ВЕСНА» (далее – Заявитель)
О. А. Дупа (по доверенности), —

рассмотрев жалобу Заявителя б/д, б/н (вх. №2710/09 от 10.10.2016) на действия
Заказчика при проведении электронного аукциона «Капитальный ремонт
помещений» (номер извещения 0875100005416000222) (далее — Аукцион), в
соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в
Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее –
Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Аукциона. По мнению Заявителя, его права и законные интересы
нарушены действиями Заказчика, выразившимися нарушении порядка
заключения с Заявителем контракта по итогам Аукциона.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 11.10.2016 №06/7315, направленное Заявителю,
Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на официальном
сайте Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
(далее – официальный сайт, единая информационная система, ЕИС).

http://www.zakupki.gov.ru/

На заседании Комиссии представитель Заявителя поддержал доводы жалобы в
полном объеме.

Представитель Заказчика не согласился с доводами Заявителя и сообщил, что
при проведении Аукциона Заказчик и Аукционная комиссия Заказчика
действовали в соответствии с положениями Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте —
09.09.2016;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный
аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 616 472,66 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 19.09.2016 08:00, дата окончания срока
рассмотрения первых частей заявок участников: 20.09.2016, дата проведения
Аукциона: 23.09.2016;

- на участие в Аукционе подана 1 заявка, Аукциона признан несостоявшимся.

По итогам заседания единой комиссии Заказчика принят протокол подведения
итогов электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту
помещений (единственная заявка) (№ извещения 0875100005416000222) от
20.09.2016 (Протокол рассмотрения единственной заявки на участие в электронном
аукционе от 20.09.2016 №0875100005416000222-1) (далее – Итоговый протокол),
согласно которому заявка Заявителя признана соответствующей требованиям,
установленным документацией об Аукционе, и Заявитель признан победителем
Аукциона.

Итоговый протокол Аукциона размещен Заказчиком в единой информационной
системе 20.09.2016 в 09:24.

В силу части 2 статьи 70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты
размещения в единой информационной системе указанного в части 8 статьи 69
Закона о контрактной системе протокола заказчик размещает в единой
информационной системе без своей подписи проект контракта, который
составляется путем включения цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе.

В соответствии с частью 3 статьи 70 Закона о контрактной системе в течение пяти
дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта
контракта победитель электронного аукциона размещает в единой
информационной системе проект контракта, подписанный лицом, имеющим право

действовать от имени победителя такого аукциона, а также документ,
подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта и
подписанный усиленной электронной подписью указанного лица. В случае, если
при проведении такого аукциона цена контракта снижена на двадцать пять
процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта, победитель
такого аукциона предоставляет обеспечение исполнения контракта в соответствии
с частью 1 статьи 37 Закона о контрактной системе, обеспечение исполнения
контракта или информацию, предусмотренные частью 2 статьи 37 Закона о
контрактной системе, а также обоснование цены контракта в соответствии с
частью 9 статьи 37 Закона о контрактной системе при заключении контракта на
поставку товара, необходимого для нормального жизнеобеспечения
(продовольствия, средств для скорой, в том числе скорой специализированной,
медицинской помощи, оказываемой в экстренной или неотложной форме,
лекарственных средств, топлива).

При этом частью 4 статьи 70 Закона о контрактной системе определено, что
победитель электронного аукциона, с которым заключается контракт, в случае
наличия разногласий по проекту контракта, размещенному в соответствии с
частью 2 статьи 70 Закона о контрактной системе, размещает в единой
информационной системе протокол разногласий, подписанный усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени победителя
такого аукциона. При этом победитель такого аукциона, с которым заключается
контракт, указывает в протоколе разногласий замечания к положениям проекта
контракта, не соответствующим извещению о проведении такого аукциона,
документации о нем и своей заявке на участие в таком аукционе, с указанием
соответствующих положений данных документов.

В письменных возражениях Заказчик пояснил следующее: «…По существу жалобы
Заявителя поясняем следующее:

Заказчик с приведенными доводами Заявителя не согласен. При составлении
документации начальная максимальная цена контракта по электронному аукциону
№0875100005416000222 на капитальный ремонт помещений была сформирована
проектно-сметным методом с учетом НДС.

В силу пункта 4 статьи 3 Закона о контрактной системе, участником закупки может
быть любое юридическое лицо независимо от его организационно-правой формы,
формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала или
любое физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве
индивидуального предпринимателя.

Частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика,  исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке,
заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

Согласно части 10 статьи 70 Закона о контрактной системе, контракт заключается

на условиях, указанных в извещении о проведении электронного аукциона и
документации о таком аукционе, по цене, предложенной его победителем.

Руководствуясь частью 2 статьи 34 Закона о контрактной системе цена контракта
является твердой и определяется на весь срок его исполнения. Статьей 95 Закона
о контрактной системе предусмотрены основания для изменения контрактных
обязательств, в том числе возможности изменения цены контракта.

Возможность одностороннего изменения условий контракта, в том числе его цены,
Законом о контрактной системе не предусмотрена.

Письмами Министерства экономического развития РФ от 14.11.2011 №Д28-565, от
25.11.2011 №Д28-618 установлено, что:

- любой участник размещения закупки, в том числе тот, который применяет
упрощенную систему налогооблажения, вправе участвовать в торгах;

- контракт заключается и оплачивается заказчиком по цене победителя торгов вне
зависимости от применяемой последним системы налогообложения;

- сумма, предусмотренная контрактом за выполненный объем работ, должна быть
уплачена победителю торгов в установленном контрактом размере. Применение
победителем аукциона упрощенной системы налогооблажения не влечет
изменения условий контракта;

- корректировка заказчиком цены контракта, предложенной юридическим лицом,
применяющим УСНО, при проведении торгов, а также при заключении
государственного или муниципального контракта с таким участником размещения
заказа не допускается.

Согласно Письма ФАС России от 06.10.2011 №АЦ/39173, установленная в контракте
стоимость оплаты выполнения работ является обязательством заказчика оплатить
контракт в установленном размере при надлежащем его исполнении. Контракт
заключается и оплачивается заказчиком по цене победителя торгов вне
зависимости от применяемой последним системы налогообложения. Таким
образом, сумма НДС - это прибыль победителя торгов, не являющегося
плательщиком данного налога.

Заказчик при принятии решения отказаться от внесения изменений в проект
контракта …

Одновременно  сообщаем, что проект контракта направленный ООО «Весна»
07.10.2016г., подписан заказчиком 10.10.2016г. на ЭТП «Сбербанк-АСТ»
зарегистрирован на официальном сайте ЕИС от 10.10.2016 №0875100005416000222-
0660768-03…» (цитата из обращения).

Комиссия, изучив документацию об Аукционе, протоколы, составленные при
проведении Аукциона, информацию, размещенную в единой информационной
системе, приходит к выводу, что Заказчиком нарушен порядок заключения
контракта по итогам Аукциона.

Действия Заказчика, выразившиеся нарушения порядка заключения контракта по
итогам Аукциона, нарушают требования статьи 70 Закона о контрактной системе и

содержат признаки административного правонарушения, ответственность за
совершение которого предусмотрена частью 3 статьи 7.32 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, довод Заявителя нашел свое подтверждение.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, пунктом 3.34 Административного регламента от 19.11.2014
№727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим требования статьи 70 Закона о контрактной
системе.

3. В связи с тем, что по результатам Аукциона Заказчиком с Заявителем
заключении контракт, Заказчику предписание об устранении нарушений
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
не выдавать.

4. В связи с тем, что по результатам Аукциона Заказчиком с Заявителем
заключении контракт, материалы дела №06/2533-16 для рассмотрения вопроса о
возбуждении дела об административном правонарушении соответствующему
должностному лицу Крымского УФАС России не передавать.

5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 11.10.2016 № 06/7315.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.